
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
г. Петропавловск-Камчатский 

 
Об утверждении Положения о проведении краевого конкурса рисунка 

«Обитатели камчатских морей» 
 
 
В соответствии с Положением о Министерстве природных ресурсов и 

экологии Камчатского края, утвержденным постановлением Правительства 
Камчатского края от 31.03.2023 № 182-П 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить Положение о проведении краевого конкурса рисунка 

«Обитатели камчатских морей» согласно приложению 1 к настоящему приказу. 
2. Провести краевой конкурс рисунка «Обитатели камчатских морей» в 

период с 2 по 20 сентября 2024 года. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Юркова А.А., Заместителя Министра - начальника Управления 
государственного экологического надзора. 

 
 
 

Министр  А.А. Кумарьков 

[SIGNERSTAMP1] 
  



  2 
Приложение 1 к приказу Министерства 
природных ресурсов и экологии 
Камчатского края 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
 

Положение  
о проведении краевого конкурса рисунка «Обитатели камчатских морей» 

 
 

1. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения 
краевого конкурса рисунка «Обитатели камчатских морей» (далее – Конкурс), 
требования к участникам и работам Конкурса, порядок их предоставления на 
Конкурс, сроки проведения Конкурса и действует до завершения конкурсных 
мероприятий. 

2. Конкурс проводится в целях формирования экологического сознания и 
культуры граждан в вопросах охраны окружающей среды, сохранения объектов 
животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, 
Красную книгу Камчатского края, и среды их обитания, повышения уровня 
экологических знаний, воспитания бережного отношения к природе. 

3. Конкурс рассматривается, как механизм предоставления гражданам 
возможности выразить свое отношение к указанной проблеме, внести свой 
вклад в формирование экологического сознания в обществе. 

4. Организатором Конкурса выступает Министерство природных 
ресурсов и экологии Камчатского края. 

5. Дополнительная информация, комментарии к конкурсным номинациям 
и темам, порядок оформления публикуются на официальном сайте 
исполнительных органов Камчатского края на странице Министерства 
природных ресурсов и экологии Камчатского края по адресу: 
https://www.kamgov.ru/minprir. 

6. Представив работу на Конкурс, участник (отдельные авторы и группы 
авторов) даёт своё согласие на обработку своих персональных данных 
(фамилия, имя, отчество, адрес электронной почты и иные персональные 
данные, сообщенные участником Конкурса) и выражает свое согласие с 
публикацией работы на ресурсах Организатора Конкурса, в социальных сетях 
(включая право на публичный показ с использованием средств массовой 
информации, использование Организатором для издания полиграфической 
продукции, тиражирование). 

 
2. Условия участия в Конкурсе 

 
7. В Конкурсе имеют право принимать участие граждане Российской 

Федерации (отдельные авторы и группы авторов не более 5 человек) в 



  3 
возрастных категориях: до 6 лет, от 7 до 12 лет, от 13 до 18 лет, представившие 
все документы в соответствии с условиями Конкурса. 

8. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить рисунок по теме, 
отвечающей целям и задачам Конкурса. 

9. К каждой конкурсной работе должна быть приложена заявка 
установленного образца (Приложение 1). Заявка является документом, 
необходимым для включения работ в список конкурсантов. 

10. Участие в Конкурсе осуществляется на безвозмездной основе. 
11. Конкурс проводится в одной номинации — рисунок. 
12. В работах, представляемых на Конкурс, не должно быть: 
1) имен авторов, указания адресов и телефонов, информации о спонсорах, 

имен политических деятелей и лидеров, имен духовных учителей и 
религиозных движений, в том числе религиозной символики, названий и 
упоминаний (логотипов, брендов) товарной рекламы, любых форм упоминаний 
политических партий, политических лозунгов, высказываний, несущих 
антигосударственный и антиконституционный смысл; 

2) изображений: интимных сцен, всех видов свастики, насилия, 
дискриминации, вандализма, отражающих телесные страдания людей и 
животных; текстов, сцен, звуковых эффектов, указывающих на ощущения и 
переживания страха, стресса или агонии; информации в любой форме 
унижающей достоинство человека или отдельной национальной группы людей. 

13. Запрещается использовать чужие тексты или идеи дизайна 
(полностью или частично). В случае несоблюдения данного условия работа 
отстраняется от участия в Конкурсе. 

14. Представленный на Конкурс материал должен соответствовать 
законодательству Российской Федерации. 

 
3. Порядок организации и проведения Конкурса 

 
15. Конкурс проводится в один этап в период со 2 по 20 сентября 2024 

года. По окончании Конкурса определяются победители, а также организуется 
церемония награждения (28 сентября 2024 года, г. Петропавловск-Камчатский, 
краевой праздник — Экологический фестиваль «Море жизни»). 

1) Заявки на участие в Конкурсе с приложением материала в 
электронном формате принимаются Организационным комитетом Конкурса 
до 16.00 часов 00 минут (время камчатское) 20 сентября 2024 года. 
Материалы принимаются на СD диске по адресу: г. Петропавловск-
Камчатский, ул. Владивостокская, д. 2/1, каб. 121. Телефон для справок: +7 
(4152) 42-44-25.  

2) Подведение итогов по результатам работы Жюри Конкурса – до 26 
сентября 2024 года. Результаты Конкурса размещаются на официальном сайте 
Организатора Конкурса по адресу, указанному в части 5 настоящего 
Положения. 

3) Победители Конкурса в срок до 27 сентября 2024 года передают 
Организатору Конкурса оригиналы работ (рисунки) для организации выставки 



  4 
рисунков в рамках краевого праздника – Экологического фестиваля «Море 
жизни», которые подлежат возврату по окончании Конкурса.  

4) Награждение победителей Конкурса состоится 28 сентября 2024 
года (в день краевого праздника – Экологического фестиваля «Море жизни»). 

16. В номинации Конкурса определен следующий перечень тем на выбор 
участника:  

1) «Морская семья»; 
2) «Морские жители — наши друзья!»; 
3) «Пластику не место в море!». 
17. К участию в Конкурсе допускаются поданные в срок авторские 

работы, содержание которых соответствует утвержденной номинации и темам 
Конкурса в соответствии с настоящим Положением.  

Участник (отдельные авторы и группы авторов) могут представить на 
Конкурс не более 1 работы. 

18. Все документы предоставляются в 1-м экземпляре, в электронном 
виде на СD диске с пометкой: Организационный комитет Конкурса. 

19. Заявки, поданные после окончания срока приема, указанного в пункте 
1 части 15 настоящего Положения, не рассматриваются и к участию в Конкурсе 
не допускаются.  

20. После проверки соответствия представленных для участия в Конкурсе 
файлов техническим требованиям Организационный комитет Конкурса 
размещает конкурсные материалы на официальном сайте, указанном в части 5 
настоящего Положения.   

 
4. Порядок определения победителей Конкурса 

 
21. С целью оценки поступивших конкурсных работ и определения 

победителей Конкурса создается Жюри, в состав которого входят 
представители Организатора Конкурса. 

22.  Жюри Конкурса осуществляет изучение и оценку конкурсных 
материалов, определяет победителей и призёров. Состав Жюри определяется 
Организационным комитетом. 

23. Оценка конкурсных материалов проводится по следующим 
критериям: 

1) соответствие работы заявленной теме; 
2) оригинальность (новизна идеи); 
3) эмоциональность; 
4) красочность; 
5) эстетичность работы. 

 
5. Награждение 

 
24. По итогам Конкурса победителям присуждаются I, II и III места в 

каждой возрастной категории. 



  5 
25. Победители Конкурса награждаются дипломами с указанием 

призового места и получают призы. 
26. Все участники Конкурса награждаются дипломами участника.  
27. Работы победителей размещаются на официальном сайте 

Организатора Конкурса, участвуют в выставке рисунков в рамках краевого 
праздника – Экологического фестиваля «Море жизни», могут быть 
использованы для издания полиграфической продукции с обязательным 
указанием авторов. 

28. Передача участником работ для участия в Конкурсе в соответствии с 
настоящими Правилами означает полное и безоговорочное согласие участника 
с настоящими Правилами его проведения. 

 
6. Авторские права 

 
29. Ответственность за соблюдение исключительных и авторских прав на 

работу, участвующую в Конкурсе, несет участник, предоставивший данную 
работу. 

30. Участник гарантирует наличие у него исключительных авторских 
прав на представленную на Конкурс работу. В случае предъявления 
требований, претензий и исков третьих лиц, в том числе правообладателей 
авторских и смежных прав на представленную работу, участник обязуется 
разрешать их от своего имени и за свой счет. 

31. Предоставляя свою работу на Конкурс, участник автоматически дает 
право Организаторам Конкурса на использование и распространение 
предоставленного материала (размещение в сети Интернет, телепрограммах, 
участие в творческих проектах, публикации в СМИ, дальнейшее 
тиражирование и т. п.) в некоммерческих целях и без выплаты денежного 
вознаграждения автору (авторскому коллективу), но с обязательным указанием 
имени автора (соавторов). 

32. Передача права на использование и распространение 
предоставленных на Конкурс работ несовершеннолетними участниками 
осуществляется с учетом положений статьи 26 Гражданского кодекса 
Российской Федерации. 

33. В случае необходимости Организаторы Конкурса могут запросить у 
авторов оригиналы работ.  

34. Предоставление работ на Конкурс со стороны участника, а также 
использование и распространение предоставленного авторского материала со 
стороны Организаторов Конкурса осуществляется на безвозмездной основе. 

35. Отчет участнику Конкурса о дальнейшем использовании и 
распространении Организатором представленных на Конкурс материалов не 
предусмотрен. 

 
 
 
 



  6 
 

 Приложение 1 к Положению о 
проведении краевого конкурса 
рисунка «Обитатели камчатских 
морей» 

 
 
 

Примерная форма заявки на участие в краевом конкурсе рисунка 
«Обитатели камчатских морей» 

 
 

Фамилия, имя, отчество автора 
(авторов) 

 

Возраст участника (участников)  
Наименование образовательного 
учреждения 

 

Телефон для связи  
Е-почта  
Ознакомлен (ны) с условиями 
конкурса (указать дату, подпись) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  7 
 
 

 Приложение 2 к Положению о 
проведении краевого конкурса 
рисунка «Обитатели камчатских 
морей» 

 
 

СОГЛАСИЕ 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 
Я, _____________________________________________________________________________, 
(ФИО субъекта персональных данных либо его законного представителя - для лиц, не достигших 
совершеннолетия) 
паспорт _________________ выдан _________________________________________________, 
                       (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 
_______________________________________________________________________________, 
адрес регистрации:_______________________________________________________________, 
в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», даю свое согласие на обработку Министерством природных 
ресурсов и экологии Камчатского края 

(наименование организации) 
расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Владивостокская, д. 2/1, моих 
персональных данных (либо данных несовершеннолетнего лица, законным представителем 
которого являюсь), а именно: фамилия, имя, отчество; пол; дата и место рождения; номер 
телефона; адрес электронной почты. 

(указать перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональных 
данных) 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий, 
предусмотренных  пунктом  3   статьи  3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», а именно: любых действий (операций) или совокупность действий 
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования 
таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных. 

Я проинформирован, что  
Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края  

(наименование организации) 
гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 
форме. 
 
«___» ______________ 2024 года 
     
Субъект персональных данных: 
 
 __________________/___________________ 
       (подпись)                        (Ф.И.О.) 

 


